
بورس فریبنده
کارشناسان ریسک شکست دوباره در بازار سرمایه را 

بررسی می کنند

سید عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، در حاشیه جلسه هیئت دولت در رابطه با سیم کارت 
بدون فیلتر گردشگران خارجی گفت: ما همچنان معتقدیم باید 
سیم کارت مناسب برای رفع نیاز گردشگران تأمین شود و این کار 
استدلال دارد. نه تنها برای آنها (گردشگران خارجی) بلکه برای 

مجموعه های اصلی در کشور که خدمات مسافری می دهند...

تأمین سیم کارت  بدون فیلتر 
برای گردشگران خارجی

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۵۳۹ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ آوریل   ۲۷     ۱۴۴۴ شوال   ۶     ۱۴۰۲ اردیبهشت   ۷ پنجشنبه 
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در «شرق» امروز  می خوانید:  کیفرخواست الهه محمدی و نیلوفر حامدی صادر شد ، در گفت  وگو با رئیس کانون وکلای خراسان رضوی مطرح شد: حدود ۴ قتل و ۲۰ مورد حمله به وکلا در سال گذشته

شرق: بورس در سال ۱۴۰۲ رکورد تاریخی خود را شکست 
و با عبور از قله خبرساز سال ۱۳۹۹ یعنی دو میلیون و 
۱۰۳ هزار واحد هم اکنون عدد دو میلیون و ۳۶۵ هزار 

واحد را در کارنامه خود به ثبت رسانده است. رکوردشکنی 
بورس این بار اما در سکوت رخ داد و جنجال ها و صف ها و 

خبرسازی های سال ۱۳۹۹ را به دنبال نداشت. 

این روزها به ویژه پس از مراسم نماز عید فطر مقالاتی در برخی 
از روزنامه ها منتشر می شود درباره شگفتی از حضور مردم در مراسم 

نماز عید فطر در شهرهای مختلف و از جمله در مصلای تهران.
گویی نویسندگان مطالب و مقالات یادشده انتظار نداشته اند 
که مردم به نماز عید فطر بروند و لابد تبلیغات ضد انقلاب درباره 
دین گریزی مردم و پشت کردن به انقلاب در آنها نفوذ کرده که حالا با 
دیدن مردم در صفوف نماز عید فطر ذوق زده شده اند و فکر می کنند 
مسائل کشور با حضور مردم در صفوف نماز عید فطر حل شده یا 
قابل فراموش شدن است و می پندارند چنین اجتماعاتی موجب حل 

مسائل کشور یا فراموش شدن آن مسائل می شود.
به نظر می رسد برخلاف قاطبه مردم که همچنان به انقلاب 
اسلامی ایران وفادار هستند و در عین حال با احساس عینی مشکلات 
و مسائل رودررو به طرق مختلف نظرات خود را بیان می کنند 
بعضا به این امر با ناباوری نگاه کرده و در صدد هستند به نوعی با 
دست یازدیدن به حربه تبلیغات، مسائل را به نوع دیگری جلوه دهند، 
درحالی که این گونه اقدامات اگر هم مؤثر باشد، تنها موجب تشفی 

خاطر گردانندگان می شود.
در شرایط امروز ایران و البته در همه شرایط، مسائل را باید 
همه جانبه و هریک را در جای خود سنجید و نگاه یک سویه یقینا 
موجب انحراف از واقعیت ها و غافل ماندن از سیر حرکت جامعه 

و جهان می شود.
مسائل و مشکلات کشور مجموعه ای است از سیاست ها و 
روش های جاری در داخل کشور و موضع گیری ها و دیدگاه ها نسبت 
به جهان امروز. از دیدگاه یک حیات واقع  نگر و انقلابی نمی توان 
نسبت به هیچ یک از آنها بی تفاوت بود. همان گونه که نگاه به داخل 
توصیه شده، نگاه به خارج هم از ضروریات است و هیچ کدام نباید 
فدای دیگری شود و دلخوش بودن به برخی نظرات و درعین حال 
فراموش کردن واقعیات در حال انجام، راه صوابی نبوده و ما را به 

مقصد نمی رساند.
این امر در اندیشه های سیاسی، اقتصادی، اجرائی و فناوری 
می تواند متجلی شود و نمونه آن بیانیه اقتصاد مقاومتی است که 
متأسفانه اینک به دست فراموشی سپرده شده و طبعا بسیاری از 
مسائل اقتصادی موجود نظیر تورم، مشکلات تولید، کاهش قدرت 
خرید مردم ناشی از عدم اجرا و فراموشی بیانیه اقتصاد مقاومتی 
است. هرچند در زمان صدارت آقای روحانی، پیکان مشکلات کشور 
از رسانه ها به ایشان متوجه بود و در نماز جمعه همه مشکلات 
و ناتوانی ها را به صف اولی ها نسبت می دادند و اکنون در همان 
نماز مردم را مسئول می شمارند اما هم در آن موقع و هم اینک هم 
صف اولی ها مسئول هستند و هم مردم که توضیح آن در این مختصر 
نمی گنجد اما عدم درک مشکل واقعی و بیان نکردن آن و شاید خود 
را به فراموشی زدن مسئولان، اصل مشکلات تهدیدکننده ایران را در 
پرده ای از فراموشی قرار داده است. هرچند دراین باره بارها تذکر داده 
شده اما با توجه به آنکه مسئولان اولویت آن را در دستور کار قرار 

نداده اند مختصرا به آن می پردازیم.
درست است که مشکلات اقتصادی مختلفی در سطح کلان 
اقتصاد و در آحاد مردم دیده می شود اما مشکل اصلی بقای ایران 

است که در اولویت همه مسائل قرار دارد.
ما بحق به نابودی اسرائیل اعتقاد داریم. البته که حسب فرموده 
رسول خدا، الملک یبقی مع الکفر و لایبقی مع الظلم، سرنوشت 
محتوم اسرائیل کودک کش و ظالم که هم بنیادش براساس ظلم 
بوده و هم تداومش براساس ظلم و تبعیض و جنایت بوده، نابودی 
است اما گیریم همین امروز اسرائیل نابود شود آیا به کشور خود 
نگاه نمی کنیم که سرزمین طبیعی و خدادادمان در حال نابودی  
است؟ نابودشدن اسرائیل به بودن و بقای ما کمک نمی کند، بلکه 
نگاه درست و اولویت دار به سرزمینمان آن را از نابودی می رهاند. 
در اینجا مسائل ژئوپلیتیک و تهدیدهای خارجی که بسیار بااهمیت 
است، مورد اشاره نیست بلکه جریان سیاست گذاری های داخلی 
و نوع زندگی مردم، ایران را به نابودی سوق می دهد. روزنامه 
همشهری در شماره دوشنبه چهارم اردیبهشت جاری مقاله ای با 
عنوان «شهر موزه ایران فرومی ریزد» درباره اصفهان می نویسد «شهر 
موزه تاریخی و زنده اصفهان به مرگ تدریجی افتاده و درحال رفتن 
به قعر زمین است». و البته این امر منحصر به اصفهان نیست. 
می گویند در کشورهای پیشرفته برای پنج میلی متر نشست زمین در 
سال ستادهای ویژه ای تشکیل می شود، حال آنکه در ایران در برخی 
نقاط از جمله اصفهان و جنوب شرق تهران نشست سالانه بیش از 
۲۵ سانتی متر در جریان است و البته تنها نشست زمین نیست که 
به نابودی تدریجی کشور می انجامد. سالانه یک میلیون هکتار به 
بیابان ها اضافه می شود و همچنان رودخانه ها و زمین ها مملو از 
فاضلاب و پس ماندهاست و اگرچه گاه و بیگاه بر آن اشاره می شود 
اما جلوگیری از نابودی تدریجی ایران تجلی در اولویت ها ندارد که 

البته فهرست اولویت ها اصلا تهیه و ارائه نشده است.
نابودی اسرائیل البته آرزوی ماست و البته که به  وقوع 
خواهد پیوست اما با وضع کنونی سرزمین ایران درچه وضعی 
قرار دارد؟. مرگ اسرائیل هیچ کمکی به جلوگیری از مشکلات 
کشور نمی کند، بلکه همت و تلاش و روشن بینی مسئولان و 

مردم سرزمین را نجات می دهد. 
ادامه در صفحه  ۴

هفته گذشته محمد درویش، فعال محیط زیست که وقت زیادی 
را صرف سفر به اقصی نقاط ایران و سپس نوشتن در مورد مصایب 
واردآمده به محیط زیست کشورمان می کند، داستان درختان ریشه 
در باد در زاگرس را مطرح کرد. او گفت که هرچند تاکنون مطالعه 
دقیقی در مورد تعداد درختان ریشه در باد انجام نشده، اما با توجه به 
رصدی که او در طول سه دهه اخیر در رویشگاه های زاگرس، هیرکانی، 
ارسباران و بخش هایی از توران تا ارسنجان و سیوند داشته است، به 
نظر می رسد شمار درختانی که بیش از صد سال از عمرشان می گذرد 
و اینک در معرض خشکیدگی به همین دلیل قرار گرفته اند، دست کم 
از صد هزار اصله عبور می کند. ریشه در معرض باد و هوا قرار می گیرد 
و درخت خشک می شود. او می گوید: هر جا که تعداد و شدت عملیات 
تکنوژنیک مانند جاده سازی، طرح های انتقال آب و دیگر نهاده ها، 
سدسازی، معدن کاوی و زمین لغزش ها بیشتر باشد، طبیعی است که 

تعداد بیشتری از چنین درختان مظلومی را می توان شناسایی کرد.
ادامه در صفحه ۴

رفتن آرام و خاموش

نجات درختان ریشه در باد

سرمقاله

یادداشت

فرانک هوگربیتس یک کارشناس هلندی است که به دلیل پیش بینی های زمین لرزه  براساس هم ترازی 
اجرام آسمانی شهرت پیدا کرد. در ۳ فوریه ۲۰۲۳، او در توییتی درباره وقوع زلزله احتمالی -با تعیین 
نقطه ای روی نقشه که تقریبا در همان حدود دو روز بعد زمین لرزه ای با بزرگای ۷٫۸ رخ داد- در ترکیه 
منتشر کرد (و نوشت که «دیر یا زود» زمین لرزه ای در این محل رخ می دهد) معروف شد. پس از وقوع 
زمین لرزه ششم فوریه ۲۰۲۳ بود که این توییت به سرعت در فضای مجازی بازنشر شد. توجه به این نکته 
ضروری است که پیش بینی زلزله در هیچ مقاله علمی تبیین و تشریح نشده است. توانایی پیش بینی 
دقیق زلزله –به ویژه در زمان کوتاه و بلادرنگ- هنوز محدود و چالشی همچنان موجود برای بشر است. 
در حال حاضر اکثر زمین لرزه ها بدون هیچ هشداری رخ می دهند و درحالی که روش هایی برای شناسایی 
مناطق با خطر افزایش یافته و پیش یابی و پیش بینی زلزله برای کوتاه مدت وجود دارد که از سوی 
پژوهشگران زلزله شناسی آزموده می شود. باید تأکید شود که هنوز هیچ روش قابل اعتمادی به ویژه 
برای پیش بینی زمان دقیق زلزله وجود ندا رد. حالا پیش بینی برای ۹-۱۰ اردیبهشت در پهنه وسیعی از 
غرب ایران مورد توجه هم وطنان قرار گرفته است. بعضی از افراد علاقه مند به علم زلزله شناسی که 
متخصص در زلزله شناسی نیستند، نیز تلاش کرده اند -و همچنان ادامه می دهند- که با روش هایی که 
الزاما ربطی به زلزله شناسی ندارد، پهنه هایی وسیع را مشخص کنند تا هر زلزله ای بعدا در آن منطقه 
رخ داد، به حساب پیش بینی -یا ادعاهای پیش بینی- خودشان بگذارند! این کار البته برای شبکه های 
اجتماعی و بسیاری از رسانه ها هیجان انگیز و جذاب است و علاقه دارند تا بلافاصله مطالبی را با چنین 
محتوایی نشر دهند. رویکرد و نتایج هوگربیتس برای زلزله ۶ فوریه ۲۰۲۳ ترکیه به نظر منحصربه فرد 
بود؛ به ویژه به دلیل نبود روش های مطمئن برای پیش بینی زلزله، توجه عمومی زیادی را به خود جلب 
کرد. رسانه ها اغلب داستان هایی را درباره سوانحی که هنوز اتفاق نیفتاده اند و زلزله های مهم بعدی 
از زبان افرادی که آنها را متخصص و زلزله شناس می نامند، منتشر می کنند و به این طریق فضایی 
هیجان انگیز می سازند. شهروندان نیز البته در شبکه های اجتماعی متعدد موجود به چنین فضایی 
بسیار دامن می زنند. هوگربیتس یا هرکس در ایران و جهان که روش و منش هوگربیتسی داشته باشد، 
بیشتر در شبکه های اجتماعی هواخواه دارد! توجه به این نکته مهم است که اگرچه پیش بینی های 
هوگربیتس ممکن است محبوب بوده باشند، نباید آنها را به عنوان پیش بینی علمی زلزله در نظر گرفت. 

در حال حاضر علم پیش بینی زلزله در حال توسعه است. حضور فرانک هوگربیتس در شبکه های 
اجتماعی پس از انتشار توییت او درباره پیش بینی زلزله ۶ فوریه ۲۰۲۳ در ترکیه، افزایش درخورتوجهی 
پیدا کرد. این توییت توجه بسیاری از مردم را به خود جلب کرد و به سرعت در شبکه های اجتماعی 

مختلف منتشر شد که منجر به افزایش تعداد فالوئرهای او شد. او از شبکه های 
اجتماعی مانند توییتر و اینستاگرام برای به اشتراک گذاشتن ایده های خود و تعامل با 
فالوئرهایش استفاده کرده است. رویکرد هوگربیتس برای پیش بینی زلزله که براساس 
هم ترازی اجرام آسمانی و توانایی او در ایجاد سر وصدا در رسانه های اجتماعی است، 
به افزایش فالوئرها کمک کرده است. متخصصانی که در حوزه هایی غیرمرتبط به یک 
موضوع خاص دارای معروفیت هستند، گاه با مداخله در حوزه ای که در آن تسلط 
ندارند، کمک بزرگی به توسعه شبه علم می کنند. هوگربینس که زلزله شناس نیست، 
در حوزه ای مداخله می کند که تخصصی در آن ندارد؛ ولی با فضایی هیجان انگیز 
در رسانه ها درباره پیش بینی های او هر روز توجه بیشتری در افکار عمومی به خود 
جلب می کند و این البته مصداق بارز شبه علم است. بسیاری از مردم به حساب های 

رسانه های اجتماعی او روی آورده اند تا از آخرین پیش بینی های او به روز بمانند.
صفحه توییتر Hoogerbeets مجموعه ای از پست ها را ارائه می دهد که از اخبار 
مربوط به زلزله های بزرگ تا پیش بینی های مبتنی بر تجزیه و تحلیل داده ها را شامل 
می شود. او اغلب اطلاعات دقیق درباره خوانش های لرزه ای و همچنین تصاویری 
از تصاویر ماهواره ای را به اشتراک می گذارد که نشان می دهد زلزله ها کجا رخ 
داده اند یا به زودی رخ می دهد. علاوه براین او به روزرسانی هایی را درباره تحقیقات 
جدید مرتبط با فناوری پیش بینی زلزله و کاربرد آن در کشورهای مختلف در سراسر 
جهان ارائه می کند -که همگی با سبک بصری منحصربه فردی ارائه شده اند که 
درک آنچه را که در هر لحظه در حال وقوع است، برای خوانندگان آسان می کند. 
 Frank Hoogerbeets برای هرکسی که علاقه مند به دنبال کردن اخبار روز مرتبط با
است، صفخات او در توییتر، یوتیوب و فیسبوک منابع ضروری پر از اطلاعات ارزشمند 
است. با بیش از ۱٫۲ میلیون دنبال کننده که در حال حاضر روزانه فید او را مشاهده 
می کنند، شکی نیست که همچنان از طریق رسانه های اجتماعی مطالبی بااهمیت 
را با ظاهری علمی و با به کاربردن بعضی از عبارت ها و نمادهای تخصصی بر افکار 
عمومی اثر می گذارند؛ درحالی که منطق و استدلال علمی و شواهد کافی و قابل 

آزمون درباره آنها وجود ندارند. 
ادامه در صفحه  ۴

یادداشت

با پدیده هوگربیتس چه کنیم؟

سیدمصطفی هاشمی طبا

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

مهدی زارع
بازگشت همه به سوى اوست

برادران ارجمند

 آقایان امین و جلیل سازگارنژاد
مصیبت درگذشت برادر گرامیتان

 حاج حمید سازگارنژاد
را صمیمانه تسلیت مى گوییم.

از خداوند متعال براى آن مرحوم علو درجات 
و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

 عباس آقا علیخانى، حبیب اله تاجیک اسماعیلى، احمد تواهن  
حسن جعفرى، خسرو حاج  مرادخانى، سیدمحمود حسینى  

احمد خرم، مهدى رحمانیان، سیدابوالفضل رضوى
 غلامرضا شاهپوریان، رضا صفوى، محمدمهدى صمدى

  جهانگیر عرب، احمد غلامى، محمدرضا کیانى
 سیدمرتضى مبلغ، سیدحسین مرعشى، عیسى منصورى
 احمد میدرى،  حجت االله میرزایى، محمدهاشم مهیمنى

  محمدرضا یزدان پناه، على یزدان پناه

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

شرق: یک سال از غیاب اندیشمند و ادیب مطرح ایرانی، دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن گذشت. به همین 
مناسبت جمعی از اصحاب فرهنگ غروب دیروز در خانه اندیشمندان علوم انسانی گرد هم آمدند تا در باب 

منزلت و جایگاه ادبی و فرهنگی استاد اسلامی ندوشن سخن بگویند. 

ژاله آموزگار، محمدرضا جوادی یگانه، داریوش رحمانیان، محمود شالویی و کامیار عابدی از سخنرانان این مراسم بودند. در این مراسم 
ابتدا فیلم هایی درباره دکتر اسلامی ندوشن پخش شد و بعد از آن ژاله آموزگار به سخنرانی پرداخت. او از ایرانی بودن و گذشته  تاریخی 
سخن گفت که دکتر ندوشن با شرح این گذشته سرمست می شد. آموزگار با اشاره به اینکه حدود سی اثر استاد اسلامی ندوشن نام ایران را 
دارد، گفت واژه  ایران و ایرانی، در آثار او دارای بیشترین بسامد است. آموزگار همچنین به گام های بلند اسلامی ندوشن در شناخت فرهنگ 
ایران اشاره کرد و گفت: «دکتر ندوشن از تمدن یکدست ایرانی می گوید؛ همان تمدنی که در تخت  جمشید و کتیبه های بیستون و مسجد 

شیخ لطف االله و کتاب های منظوم و منثور حضور دارد».

عصاره تاریخ ایرانعصاره تاریخ ایران

ناگهان 
شاسی بلندها؟

گزارشی از حواشی استیضاح وزیر صمت که با اظهارنظرهایی شبیه تطمیع و تهدید 
همراه شده است

گزارشی از مراسم یادبود اولین سالگرد درگذشت دکتر محمدعلی اسلامی ندوشنگزارشی از مراسم یادبود اولین سالگرد درگذشت دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن

نحوه برخورد با سلبریتی ها خاصه آنهایی که در حوزه 
ورزش فعالیت می کنند از نیمه دوم سال گذشته و هم زمان با 
ملتهب شدن جامعه، دچار تغییر و تحولات متعدد و مکرر شده 
و همچنان هم ادامه دارد. با توجه به اتفاقات رخ داده، برخی 
از چهره های مطرح ورزش ایران در تلاش بودند تا دست کم 
در فضای مجازی نشان دهند با معترضان همراه هستند. این 
موضوع چندان برایشان بدون عواقب هم نبود. در بین چهره هایی 
که حسابی سروصدا کردند، می توان ماجرای علی دایی را مطرح 
کرد. او از جمله چهره های برجسته و مردمی بود که در همان 
واکنش های نخست زیر ذره بین رفت. تذکر و ضبط پاسپورت و 
در ادامه ممنوع الخروجی، یکی از اولین راهکارهای برخورد با 
سلبریتی های ورزشی بود. دایی گل سرسبد این بخش شد. او 
در بازگشت از ترکیه با ضبط پاسپورت روبه رو شد تا فرودگاه را با 
ناراحتی به سمت منزل ترک کند. بعدها داستان ممنوع الخروجی 

او سروصدای بیشتری به پا کرد. 

به کدام سو مي روند؟دموکرات ها

وعده اشتغال زایی یا موج 
بی کاری بعد از پلمب؟

پرده چهارم 
از برخورد با سلبریتی ها

۵

۱۰

فراز و نشیب هاي نامزدي جو بایدن در انتخابات  آمریکا

هر روز تعدادی واحد تجاری و خدماتی در شهرهای 
مختلف به صورت موقت تعطیل می شوند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید ادامه این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید

  عکس:آیدین رهبر

سوءقصد به نماینده سابق 
ولی  فقیه در سیستان  و  بلوچستان
۲


